
1

M E S T O   P E Z I N O K

Všeobecne záväzné nariadenie
č. 5/2004

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi (ďalej len „o odpadoch“)

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku
základe § 11 ods. 4 písm. g/ s poukazom § 6, v súlade s § 4 ods. 3 písm. f/ zák. č. 369/1990
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 39 ods. 4  zák. č.
223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších
predpisov – sa dňa 28.05.2004 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení  :

Čl. I
Predmet úpravy

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok č. 5/2001 o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a drobnými stavebnými odpadmi (ďalej len „VZN“) sa mení a dopĺňa takto :

1. § 3 ods. 2 sa mení a jeho nové znenie je nasledovné :
Komunálne odpady – sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti
fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická
osoba alebo fyzická osoba podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom
výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo
fyzickej osoby - podnikateľa; za odpady z domácnosti sa považujú aj odpady
z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo
záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre
potreby domácnosti, najmä z garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk.
Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v obci  pri čistení verejných
komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri
údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov a ďalšej zelene na pozemkoch
právnických osôb, fyzických osôb a občianskych združení (§ 2 ods. 14 zákona
o odpadoch).

2. § 3  bod 8. písm. a/ sa mení a jeho nové znenie je nasledujúce :
Poplatníci miestneho poplatku za  komunálne odpady a drobné stavebné odpady, vrátane
osôb, za ktoré poplatok platia, ktorým boli zberné nádoby zverené do užívania.

3. V celom VZN sa nahrádza termín „platiteľ poplatku“ termínom „poplatník“, termín
„okresný“ termínom „obvodný“ a slová „zber, prepravu a zneškodňovanie
komunálnych odpadov, ktoré vznikli na území obce a drobných stavebných
odpadov“ slovami „komunálne odpady a drobné stavebné odpady“.

4. Za § 3 ods. 9 sa vkladá nová odseky10 a odseky 11, ktorých znenie je nasledujúce:
(10) Separovaný zber je zber oddelených zložiek komunálnych odpadov.



2

(11) Množstvový zber je zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, pri
ktorom ich pôvodca platí poplatok ustanovený podľa osobitného zákona vo výške, ktorá je
priamo úmerná množstvu týchto odpadov vyprodukovaných pôvodcom za daný čas (§ 39
ods. 10 zákona o odpadoch).

5. § 5 ods. 5 sa mení a jeho nové znenie je nasledujúce :
Pôvodca odpadu, ktorý je právnickou osobou alebo fyzickou osobou – podnikateľom
a produkuje ročne viac než  500 kg nebezpečných odpadov,  alebo desať ton  ostatných
odpadov, vypracúva  vlastný program  odpadového hospodárstva, ktorý  musí  byť
v súlade s  Programom odpadového hospodárstva Mesta.

6. V § 6 ods. 1 písm. a/ sa za tretiu odrážku dopĺňa štvrtá odrážka, ktorej znenie je
nasledujúce :
- 20 01 39 plasty

7. V § 6 ods. 4 písm. a/ v prvej odrážke sa za slová „papier (20 01 01)“ dopĺňa „a plasty
(20 01 39)“.

8. § 6 ods. 4 písm. b/ sa mení a jeho nové znenie je nasledujúce :
pre platiteľov poplatku  z bytového domu sa určujú povinné, spoločné, štandardné sady
nádob, umiestnené na kontajnerových stanovištiach. Každé stanovište obsahuje
minimálne:
- kontajner 1100 L s modrým príklopom – zbiera sa do neho papier
- kontajner 1100 L s čiernym príklopom – zbiera sa do neho zmesový komunálny

odpad; jeden 1100 L kontajner na zmesový komunálny odpad slúži 16-20 bytovým
jednotkám

9. § 6 ods. 4 písm. c/ sa na konci textu dopĺňa táto veta :
Obdobne sa rozmiestnia 1100 l kontajnery so žltým príklopom určené na zber plastov  (20
01 39).

10. § 6 ods. 5 sa mení a jeho nové znenie je nasledujúce :
Fyzické osoby - podnikatelia  a právnické osoby (ktoré majú prevádzku na území Mesta)
sa zapoja do množstvového zberu.

11. § 6 ods. 6 sa mení a jeho nové znenie je nasledujúce :
Fyzické osoby - podnikatelia a právnické osoby si dojednajú s organizáciou poverenou
zberom:  veľkosť a druh nádob a intervaly odvozu.
Pre množstvový zber sa môžu použiť tieto druhy nádob:
- 240 l na zber papiera, biologického odpadu alebo zmesového komunálneho odpadu
- 1100 l na zber skla, plastov, papiera  alebo zmesového komunálneho odpadu
- veľkokapacitný kontajner (objemu 5 m3 alebo 7 m3 ) na zber zmesového komunálneho

odpadu

12. V § 11 ods. 4 sa vypúšťa druhá veta.

13. V PRÍLOHA Č. 1 sa v podskupine SEPAROVANÉ ZBIERANÉ ZLOŽKY
KOMUNÁLNYCH ODPADOV sa za zložku „20 01 02 sklo“ dopĺňa :
20 01 39 plasty
zbiera sa:



3

PET fľaše (fľaše z nealko-nápojov, sirupov, vína a pod.)
HD-PE fľaše (fľaše od čistiacich prostriedkov, šampónov, aviváže, destilovanej vody,
tekutých mydiel, bandasky neznečistené olejom a pod.)
PP fľaše (fľaše od citrónových štiav a ostatné fľaše s označením PP)

LD-PE  fólie (igelitové tašky, fólie z pracích práškov, fólie zo stavebnín a pod.)
LLD-PE fólie (tzv. streč fólia)
nesmie obsahovať:
plastové obaly znečistené olejovými a ropnými látkami, linoleum, guma, kabelky,
molitan, viacvrstvové obaly kov-plast (krabice od mlieka a nápojov, tzv. TETRA-PAK),
obaly od jogurtov, znečistené plasty...

Na plasty slúži 240 l plastová nádoba, ktorá slúži súčasne na zber papiera alebo 1100 l
kontajner so žltým príklopom.

Čl. II
Záverečné ustanovenia

(1) Po zverejnení na úradnej tabuli Mesta na dobu 15 dní bude VZN prístupné na Mestskom
úrade.

(2) Toto VZN nadobúda platnosť 15-tym dňom odo dňa zverejnenia na úradnej tabuli
Mesta, tým istým dňom nadobúda aj účinnosť.

Mgr. Oliver Solga
primátor Mesta Pezinok


